111

энергоемкости, что указывает на дальнейшую оптимизацию и более эффективное использование
энергии в производстве.

Постановлением Совета Министров от 10 декабря 2021 г. № 710 утвержден Национальный
план действий по развитию «зеленой» экономики в Республике Беларусь на 2021-2025 годы. В
число приоритетных направлений развития «зеленой» экономики в нашей стране вошли: развитие
экологического туризма и агроэкотуризма, формирование умных и энергоэффективных городов,
развитие электротранспорта и городской мобильности, смягчение последствий изменения климата
и адаптация к климатическим изменениям, развитие сферы «зеленого» финансирования и т.д.

Следует заметить, что более экологичным становится и транспорт, движущийся по улицам и
дорогам Беларуси. Девять городов страны обеспечены современной инфраструктурой, необходи-
мой для работы электрического транспорта. Около 50% пассажирского парка Минска, Бреста и
Витебска – электробусы, троллейбусы, в том числе с автономным ходом, а также трамваи. В Го-
меле и Гродно пассажироперевозки электротранспортом занимают 40%, в Могилеве – 35%. Доля
трамвайных перевозок в Новополоцке и Мозыре – 40%, троллейбусных в Бобруйске – около 30%
[4].

В Республике Беларусь в целях развития «зелёной экономики» предприняты следующие шаги:
1. В Беларуси активно развивается сектор возобновляемой энергетики, особенно солнечной и

ветровой. Были реализованы несколько проектов по строительству солнечных электростанций и
ветрогенераторов. В результате этого, доля возобновляемых источников энергии в общем энерге-
тическом балансе страны увеличивается, что способствует развитию зеленой энергетики, а также
развивает альтернативные источники энергии, что способствует снижению роста безработицы,
стимулируя экономический рост.

2. Устаревшие и загрязняющие технологии замещаются на экологически безопасные, что спо-
собствует повышению эффективности производства и снижению негативного воздействия на
окружающую среду, тем самым происходит внедрение экологически чистых технологий. Это при-
водит к снижению расходов на ресурсы, уменьшению выбросов вредных веществ и повышению
конкурентоспособности национальных предприятий, также стимулируя экономический рост стра-
ны.

Следовательно, в стремлении к развитию «зеленой экономики» и достижению устойчивого
развития национальной экономики Беларусь предпринимает все возможные меры, способствую-
щие экономическому росту, созданию рабочих мест и повышению конкурентоспособности стра-
ны, а также обеспечивает сохранение окружающей среды и улучшение качества жизни своих
граждан.

Список использованных источников

1. Понятие и сущность зелёной экономики [Электронный ресурс] //Green Economy Initiative. Linkages to
Sustainable Consumption and Production // – Режим доступа: http://greeneconomy.kg/theory – Дата доступа:
02.12.2023.

2. Преобразование нашего мира: Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года
[Электронный ресурс] // Генеральная Ассамблея ООН // – Режим доступа: https://www.un.org – Дата доступа:
02.12.2023.

3. Статистические показатели «зеленого» роста [Электронный ресурс].  Режим доступа:
https://www.belstat.gov.by/ofitsialnaya-statistika/pokazateli-zelenogo-rosta  Дата доступа: 02.12.2023.

4.  «Умные» города, экотуризм, циркулярная экономика [Электронный ресурс].  Режим доступа:
https://aqm.by/stati/economika-tryd-buh   Дата доступа: 02.12.2023

УДК 339.74

ТЕНДЕНЦИИ И ПРОБЛЕМЫ ДЕНЕЖНО-КРЕДИТНОЙ ПОЛИТИКИ США
Ю.Г. Бартош

Полесский государственный университет, katerina.bartosh5@gmail.com

Аннотация. Денежно-кредитная политика США является одним из ключевых факторов, опре-

деляющих состояние мировой экономики. В данной статье рассматривается текущее состояние

112

денежно-кредитной политики США, ее влияние на экономическую активность и перспективы раз-
вития в будущем.

Ключевые слова: денежно-кредитная политика; США; монетарная политика; инфляция; эко-
номический рост; политика.

Актуальность изучения денежно-кредитной политики США обусловлена такими факторами как

экономическая мощь, роль доллара, влияние на инфляцию, денежно-кредитное регулирование,
технологические инновации.

Изучение денежно-кредитной политики США важно для экономистов, инвесторов, финансовых
аналитиков и других специалистов, так как это позволяет им лучше понимать состояние экономи-
ки, принимать обоснованные решения и прогнозировать будущие тренды.

Денежно-кредитная политика США находится под влиянием двух основных показателей: ши-
рокой денежной массы и учетной процентной ставки.

Эти два показателя тесно связаны: изменение одного может привести к изменению другого.
Например, если ФРС снижает учетную процентную ставку, это может привести к увеличению ши-
рокой денежной массы, поскольку банки будут более охотно предоставлять кредиты. И наоборот,
если учетная ставка повышается, это может снизить спрос на кредиты, что, в свою очередь, может
привести к уменьшению денежной массы.

Данные по количеству широкой денежной массе за 2014-2023 годы представлены в таблице 1.

Таблица 1. – Данные по широкой денежной массе в США за 2014-2023 годы

Год Количество широкой денежной массы, млрд. долл. США
2014 11566

2015 12195,9

2016 13100,5

2017 13770,1

2018 14222,5

2019 15140,8

2020 18729,1

2021 21115,9

2022 21432,7

2023 20755,1
Примечание – Собственная разработка на основе источника [4]

По представленным данным в таблице 1 можно увидеть как изменялось количество денежной

массы за период с 2014 года по 2023 год. Наибольший прирост денежной массы наблюдается в
2020 и 2021 годах по отношению к 2019 и 2020 соответственно. В 2020 году по сравнению с 2019
годом денежная масса увеличилась на 3 588,3 млрд. долл. США, а в 2021 году по сравнению с
2020 увеличилась на 2 386,8 млрд. долл. США. В остальные годы количество широкой денежной
массы увеличивалось на 300-900 млрд. долл. США.

На рисунке 1 представлена динамика изменения широкой денежной массы.

113

Рисунок 1. – Широкая денежная масса в США, млрд. долл. США

Примечание – Собственная разработка на основе источника [4]

Увеличение широкой денежной массы в США свидетельствует о росте объёма средств обраще-

ния, повышении экономической активности, снижении процентных ставок, государственных ме-
рах, влиянии внешних факторов и инфляции.

В таблице 2 представлены данные по процентной ставке в США за 2014-2023 гг.

Таблица 2. – Процентная ставка в США за 2014-2023 гг.

Год Процентная ставка

2014 0,25%

2015 0,25%

2016 0,50%

2017 1,25%

2018 2,25%

2019 2%

2020 0,25%

2021 0,25%

2022 3,25%

2023 5,50%
Примечание – Собственная разработка на основе источника [5]

В период с 2014 по 2018 год можно увидеть динамику увеличения ставки процента. С 2018 по

2019 год наблюдается незначительное уменьшение процентной ставки, а в период с 2019 по 2020
годы наблюдается значительный спад процентной ставки.

Рисунок 2. – Динамика изменения учетной ставки процента в США

Примечание – Собственная разработка на основе источника [5]

0

5000

10000

15000

20000

25000

2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014

Широкая денежная масса в США,
млрд. долл. США

0,00%

1,00%

2,00%

3,00%

4,00%

5,00%

6,00%

2023 2022 2021 2020 2019 2018 2017 2016 2015 2014

Динамика изменения учетной ставки
процента в США

114

Если в динамике изменения широкой денежной массы с 2014 по 2023 год мы видим тенденцию
увеличения, то в динамике изменения ставки процента в США утверждать, что она увеличивается,
нельзя.

С 2021 года по 2023 год можно увидеть значительный скачок процентной ставки (с 0,25% до
5,5%).

Таким образом, можно сказать, что процентная ставка имела тенденцию к увеличению, но были
и периоды снижения. Значительный скачок процентной ставки с 0,25% до 5,5% в 2021-2023 годах
может быть связан с различными экономическими факторами, такими как пандемия COVID-19,
геополитические события и т.д.

Можно выделить следующие проблемы денежно-кредитной политики США:
1. Низкая инфляция: одной из проблем денежно-кредитной политики США является то, что

инфляция остается слишком низкой, что может негативно сказаться на экономическом росте.
2. Процентные ставки: еще одной проблемой является то, что процентные ставки слишком низ-

кие, что может привести к избыточному потреблению и недостаточному инвестированию.
3. Технологические изменения: также проблемой может стать влияние технологических изме-

нений на экономику, например, появление новых форм денег или платежных систем.
4. Регулирование: проблемой может стать регулирование финансовых рынков, которое может

быть слишком жестким или недостаточным.
Последствия денежно-кредитной политики могут быть различными и зависят от конкретных

мер, принятых ФРС. Например, повышение процентной ставки может привести к снижению ин-
фляции, но также может снизить экономический рост. Снижение процентной ставки может стиму-
лировать экономику, но также может привести к росту инфляции.

Кроме того, денежно-кредитная политика может иметь международные последствия, поскольку
изменения в денежной политике одной страны могут повлиять на другие страны. Например, сни-
жение процентной ставки в США может привести к притоку капитала из других стран, что может
вызвать рост курса доллара и снижение курсов других валют.

Список использованных источников

1. Денежно-кредитная политика ФРС США [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://dzen.ru/a/Y_-
fRr5a0BqUAEWI. Дата доступа: 19.11.2023.

2. Официальный сайт Федеральной резервной системы США. Федеральная комиссия по открытым рын-
кам (Federal Open Market Committee). [Электронный ресурс] – Режим доступа:
https://www.federalreserve.gov/aboutthefed/structure-federal- open-market-committee.htm. Дата доступа:
19.11.2023.

3. Гладких, И.П. Построение длинных волн Кондратьева на примере экономик США и России // Эконо-
мика и управление: научно-практический журнал. – 2011. – № 2. – С. 47– 53.

4. Денежная масса США [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://ru.tradingeconomics.com/united-
states/money-supply-m2. Дата доступа: 19.11.2023.

5. Учетная ставка США [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://ru.tradingeconomics.com/united-
states/interest-rate. Дата доступа: 19.11.2023.

УДК 338.439.02

СУЩНОСТЬ НАЦИОНАЛЬНОЙ ПРОДОВОЛЬСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
Ю.Г. Бартош

Полесский государственный университет, bartosh.yulya@yandex.by

Аннотация. В статье изучена сущность и составляющие национальной продовольственной

безопасности в Республике Беларусь, а так же рассмотрен рейтинг стран мира по уровню продо-
вольственной безопасности.

Ключевые слова: продовольственная безопасность, национальная безопасность.

Национальная продовольственная безопасность, определяя состояние продовольственного

обеспечения на местном уровне социальных групп населения, домашних хозяйств, способствует
решению продовольственной проблемы на мировом уровне, что предполагает ее предпочтитель-